
COD. PRATICA: 2015-001-678 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 738  DEL   28/05/2015 
 

OGGETTO: Approvazione regime di aiuti alla formazione e regime di aiuti 
all'occupazione  a seguito del Regolamento (CE) n. 651/2014.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 28/05/2015 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-678 MODULO DG1 

 

segue atto n. 738  del 28/05/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Vincenzo Riommi; 
Visto il Trattato 25 marzo 1957 che istituisce la Comunità europea e successive 
modificazioni, ed in particolare gli articoli 87, 88, 107 e 108; 

Visto  il Regolamento n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca compresi nel quadro strategico comune 
e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione, relativo al periodo della nuova programmazione 2014-2020 che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006; 

Visto il Regolamento delegato n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra 
il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante 
disposizioni comuni  sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca; 

Visto il Regolamento n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17  dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale europeo che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006; 

Visto  il Regolamento n. 821/2014 di esecuzione della Commissione del 28 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione 
dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche 
delle misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di 
registrazione e memorizzazione dei dati; 

Visto  il Regolamento n. 1011/2014 di esecuzione della Commissione del 22 settembre 2014 
recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni 
alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di  informazioni tra 
beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi 
intermedi; 

Visto il “Position Paper” - Rif. Ares (2012) 1326063 del 9 novembre 2012, dei servizi della 
Commissione Europea sulla preparazione dell’Accordo di Partenariato e dei Programmi in 
ITALIA per il periodo 2014-2020, che individua le sfide principali e le priorità di  
finanziamento sulla base delle quali fondare il ciclo di programmazione 2014-2020, nonché i 
possibili fattori di successo per l’uscita dalla crisi economica-finanziaria;  

Visto il documento della Commissione Europea “Draft guidelines for the content of the 
operational programme”  del 14.03.2014; 

Visto l’Accordo di Partenariato 2014/2020 per l'impiego dei Fondi Strutturali e di 
Investimento Europei, adottato con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea 
C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014; 

Visto il Documento “Metodi e obiettivi per un uso efficace dei Fondi comunitari 2014-2020” 
del 27/12/2012 elaborato dal Ministero per la Coesione territoriale, d’intesa con i Ministeri del 
Lavoro e delle Politiche Sociali e delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, con il quale è 
stato avviato il confronto pubblico per la preparazione dell’Accordo di partenariato; 

Visto l’Accordo di partenariato con l’Italia, trasmesso dallo stato membro alla CE in data 22 
aprile 2014, ai sensi del Reg. 1303/2013, art. 14, punto 4, ed approvato con decisione di 



COD. PRATICA: 2015-001-678 MODULO DG1 

 

segue atto n. 738  del 28/05/2015  2 

esecuzione della commissione del 29.10.2014  - CCI 2014IT16M8PA001, nel quale si 
definiscono gli impegni che ogni Stato membro assume per perseguire la strategia 
dell’Unione europea per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva; 

Vista la DGR 941 del 30 luglio 2012 che definisce il modello di governance per l’avvio della 
futura programmazione, attraverso la costituzione di un gruppo di lavoro interdirezionale, con 
il ruolo di analizzare le priorità e gli obiettivi della Strategia Europa 2020 in relazione agli 11 
obiettivi tematici; 

Vista la DGR 698 del 16 giugno 2014 di adozione del documento “Quadro strategico 
regionale 2014-2020”; 

Vista la DGR 889 del 16 luglio 2014 inerente l’adozione della proposta di POR FSE Umbria 
2014-2020 ai fini dell’inoltro al M.L.P.S. e alla Commissione Europea per l’avvio del 
negoziato; 

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C(2014)9916 del 
12.12.2014, inerente l’approvazione di determinati elementi del programma operativo 
“Regione Umbria – Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020” per il 
sostegno del Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della 
crescita e dell’occupazione” per la Regione Umbria in Italia – CCI 2014IT05SFOP1010; 

Vista la D.G.R. n. 118 del 2.02.2015 avente ad oggetto “POR Umbria Fondo Sociale 
Europeo 2014-2020 CCI 2014IT05SFOP010 Decisione di esecuzione della Commissione del 
12.12.2014. Presa d’atto”; 

Vista la D.G.R. n. 270 del 10.03.2015 avente ad oggetto “POR FSE 2014-2020 approvato 
con Decisione di esecuzione della Commissione C(2014) 9916 del 12.12.2014 e POR FESR 
2014-2020 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione  C(2015) 929 del 12 
febbraio 2015. Istituzione del Comitato di Sorveglianza unico ex. articolo 47, comma 1 del 
Regolamento (UE) N. 1303/2013”; 

Visto il Regolamento (CE) n. 800/2008 

Viste la DGR n. 1120 del 3 settembre 2008, e la DGR n. 1943 del 22 dicembre 2008 con le 
quali sono state approvate le disposizioni regionali in materia di aiuti di stato, 
rispettivamente, all’assunzione e alla formazione, attuative del Regolamento (CE) n. 
800/2008; 

Vista la DGR n. 432 del 15 aprile 2014 con la quale è stata disposta la proroga al 31 
dicembre 2014 dei regimi succitati, in attuazione del Regolamento (CE) n. 1224/2013; 

Visto il Regolamento n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione degli articoli 107 e 
108 del Trattato (regolamento generale di esenzione per categoria) pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale serie L 187 del 26.06.2014 (di seguito il ‘Regolamento generale di esenzione’) ed in 
particolare: 

- la sezione 5 “Aiuti alla formazione” art. 31, 

- la sezione 6 “Aiuti a favore dei lavoratori svantaggiati e dei lavoratori con disabilità”, 
agli articoli da 32 a 35; 

Ritenuto opportuno predisporre, fin da subito, tutti gli strumenti necessari all’avvio 
dell’attuazione degli interventi programmati; 

Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 



COD. PRATICA: 2015-001-678 MODULO DG1 

 

segue atto n. 738  del 28/05/2015  3 

Bilancio regionale; 

d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 
indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare le disposizioni relative agli  "Aiuti destinati alle imprese operanti nel 
territorio  della Regione Umbria appartenenti ai settori esposti alla concorrenza 
internazionale e che sono rivolti alla prima formazione, alla riqualificazione ed 
aggiornamento dei loro addetti, con particolare riguardo alle fasce deboli", e agli “Aiuti 
destinati alle imprese operanti nel territorio della Regione Umbria rivolti a favorire 
l’occupazione”, di cui agli allegati “A” e “B” al presente atto che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

3) di stabilire che tali disposizioni rimangono in vigore fino al 30 giugno 2021; 

4) di stabilire che tali disposizioni saranno attivate esclusivamente attraverso pubblicazione 
di appositi bandi che dovranno indicare gli estremi della presente deliberazione, il 
riferimento al Regolamento generale di esenzione della Commissione Europea del 14 
giugno 2014 n. 651/2014, nonché gli estremi della sua pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea; 

5) di stabilire che lo stanziamento complessivo per l’attuazione dei regimi di aiuti alla 
formazione e all’assunzione fino al 30 giugno 2021 è fissato, con il presente atto, in via 
previsionale pari a € 21.000.000,00; 

6) di dare mandato al Dirigente del Servizio Politiche Attive del Lavoro di procedere alla 
comunicazione alla Commissione Europea, ai sensi dell’art. 11, del Regolamento (CE) n. 
651/2014, e alla pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria e nel sito internet istituzionale al link http://www.regione.umbria.it/lavoro-e-
formazione/normativa-regolamenti-e-programmi-regionali; 

7) di stabilire che le disposizioni di cui agli allegati “A” e “B“ sostituiscono le disposizioni di 
cui agli allegati alle DGR n. 1120 del 3 settembre 2008, e DGR n. 1943 del 22 dicembre 
2008. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2015-001-678 MODULO DG1 

 

segue atto n. 738  del 28/05/2015  4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Approvazione regime di aiuti alla formazione e regime di aiuti 

all'occupazione  a seguito del Regolamento (CE) n. 651/2014. 
 
Nell’ambito del POR Umbria FSE 2014-2020 è prevista, tra le attività finanziabili, la 
realizzazione di azioni che si configurano, in base alla normativa comunitaria, come aiuti di 
stato alla formazione e aiuti di stato all’occupazione; 

Con DGR n. 1120 del 3 settembre 2008, e DGR n. 1943 del 22 dicembre 2008 sono state 
approvate le disposizioni regionali in materia di aiuti di stato, rispettivamente, all’assunzione 
e alla formazione, attuative del Regolamento (CE) n. 800/2008 e con DGR n. 432 del 15 
aprile 2014 è stata disposta la proroga al 31 dicembre 2014 dei regimi succitati, in attuazione 
del Regolamento (CE) n. 1224/2013; 

In data 26 giugno 2014 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 
Regolamento (CE) n. 651/2014 della Commissione del 14 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli artt. 107 e 108 del 
Trattato. In particolare: 

- la sezione 5 (art. 31)  del Regolamento soprarichiamato concerne specifiche disposizioni 
per gli aiuti alla formazione; 

- la sezione 6 (art. 32-35)  del Regolamento soprarichiamato concerne specifiche 
disposizioni per gli aiuti a favore dei lavoratori svantaggiati e dei lavoratori con disabilità; 

- l’allegato “I” del Regolamento soprarichiamato definisce le microimprese, le piccole 
imprese e le medie imprese. 

Tenuto conto che dopo il 31 dicembre 2014 i regimi succitati hanno cessato di essere in  
vigore e si rende pertanto necessario modificare le disposizioni di cui agli allegati delle 
corrispondenti Deliberazioni Regionali; 

Con il presente atto si propone , pertanto, di adottare un nuovo regime di aiuti alla 
formazione e un nuovo regime di aiuti all’occupazione di lavoratori svantaggiati e con 
disabilità, in attuazione del Regolamento (CE) 651/2014. 

La durata dei regimi decorre dalla data di esecutività del presente atto fino al 30 giugno 
2021. 

Lo stanziamento complessivo previsto, a carattere indicativo, per le attività interessate dai 
regimi di aiuto di cui si propone l’approvazione è pari a € 21.000.000,00. 

I regimi di aiuti istituiti con la presente deliberazione potranno essere applicati 
esclusivamente attraverso pubblicazione di appositi bandi, che dovranno indicare gli estremi 
della presente deliberazione, il riferimento al Regolamento generale di esenzione della 
Commissione Europea del 14 giugno 2014 n. 651/2014, nonché gli estremi della sua 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

Tutto ciò premesso e considerato si propone alla Giunta regionale: 

1) di approvare le disposizioni relative agli  "Aiuti destinati alle imprese operanti nel 
territorio  della Regione Umbria appartenenti ai settori esposti alla concorrenza 
internazionale e che sono rivolti alla prima formazione, alla riqualificazione ed 
aggiornamento dei loro addetti, con particolare riguardo alle fasce deboli", e agli “Aiuti 
destinati alle imprese operanti nel territorio della Regione Umbria rivolti a favorire 
l’occupazione”, di cui agli allegati “A” e “B” al presente atto che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

2) di stabilire che tali disposizioni rimangono in vigore fino al 30 giugno 2021; 

3) di stabilire che tali disposizioni saranno attivate esclusivamente attraverso 



COD. PRATICA: 2015-001-678 MODULO DG1 

 

segue atto n. 738  del 28/05/2015  5 

pubblicazione di appositi bandi che dovranno indicare gli estremi della presente 
deliberazione, il riferimento al Regolamento generale di esenzione della 
Commissione Europea del 14 giugno 2014 n. 651/2014, nonché gli estremi della sua 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

4) di stabilire che lo stanziamento complessivo per l’attuazione dei regimi di aiuti alla 
formazione e all’assunzione fino al 30 giugno 2021è fissato, con il presente atto, in 
via previsionale pari a € 21.000.000,00; 

5) di dare mandato al Dirigente del Servizio Politiche Attive del Lavoro di procedere alla 
comunicazione alla Commissione Europea, ai sensi dell’art. 11, del Regolamento 
(CE) n. 651/2014, e alla pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e nel sito internet istituzionale al link 
http://www.regione.umbria.it/lavoro-e-formazione/normativa-regolamenti-e-
programmi-regionali; 

6) di stabilire che le disposizioni di cui agli allegati “A” e “B“ sostituiscono le disposizioni 
di cui agli allegati alle DGR n. 1120 del 3 settembre 2008, e DGR n. 1943 del 22 
dicembre 2008. 

 
Perugia, lì 25/05/2015 L'istruttore 

Roberta Gubbiotti 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 27/05/2015 Il responsabile del procedimento 

 Claudio Sconocchia Silvestri 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 27/05/2015 Il dirigente di Servizio 

Dr.ssa Sabrina Paolini 



COD. PRATICA: 2015-001-678 MODULO DG1 

 

segue atto n. 738  del 28/05/2015  6 

 

FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2015-001-678 MODULO SD 

 

segue atto n. 738  del 28/05/2015  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
 

OGGETTO: Approvazione regime di aiuti alla formazione e regime di aiuti all'occupazione  
a seguito del Regolamento (CE) n. 651/2014.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 28/05/2015 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-678 MODULO SA 

 

segue atto n. 738  del 28/05/2015  8 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Economia. Promozione dello sviluppo economico e delle attività 

produttive, comprese le politiche del credito. Politiche industriali, innovazione del sistema 
produttivo, promozione dell'artigianato e della cooperazione. Energia. Relazioni con le 
multinazionali. Politiche di attrazione degli investimenti. Formazione professionale ed 

educazione permanente. Politiche attive del lavoro. Risorse umane.” 
 
OGGETTO:  Approvazione regime di aiuti alla formazione e regime di aiuti all'occupazione  

a seguito del Regolamento (CE) n. 651/2014. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 28/05/2015 Assessore Vincenzo Riommi 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 28/05/2015 Assessore Vincenzo Riommi 

 FIRMATO 

 
 


